3

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по развитию предпринимательства при Вороновском районном исполнительном комитете

г.п. Вороново                                                                    4 декабря 2020 г.

	Председательствовал:
Шарко Галина Юзефовна
	 –

заместитель председателя Вороновского районного исполнительного комитета (далее – райисполком),  председатель Совета.

	Секретарь:
Бобина Елена Станиславовна

–

главный специалист отдела экономики райисполкома.

	Присутствовали:

	Равойть
Валерий Владимирович
	–
	директор частного строительного унитарного предприятия «ГранитСтройСервис», заместитель председателя Совета;

	Батура
Виталий Николаевич

Вильбик
Франц Антонович

Витукевич
Антон Казимирович

Ивуть
Наталья Войтеховна

Лукашун
Виолетта Яновна

Миндюль
Леонид Юрьевич

Тупко
Александр Ромуальдович

	–

–

-

-

-

-

-

	директор частного торгового унитарного предприятия «Корзинаторг»;
директор частного торгово – производственного унитарного предприятия «Минитеремок»;
глава фермерского хозяйства «Анвит»;

индивидуальный предприниматель

директор частного производственно-торгового унитарного предприятия «Веранова»
директор общества с ограниченной ответственностью «Чаша Грааля»

директор частного унитарного
 предприятия по оказанию услуг «Табекс»

Заседание совета проводится  путем заочного голосования.

Приглашенные: Рыхлевич В.В.- индивидуальный предприниматель, Латаревич Г.М.- начальник отдела экономики Вороновского райисполкома, Щигло О.Г.-главный специалист отдела экономики Вороновского райисполкома

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение актуальных вопросов социально-экономического и общественно-политического развития страны в рамках проведения диалоговых площадок.
2.  О возможности  использования в предпринимательской деятельности неиспользуемых  объектов недвижимости, находящихся в собственности Вороновского района.
3. Обсуждение и утверждение  плана работы Совета по развитию предпринимательства при Вороновском райисполкоме на первое полугодие 2021 года.

   1. СЛУШАЛИ: Об актуальных вопросах социально-экономического и общественно-политического развития страны в рамках проведения диалоговых площадок.
 Докладчик – Шарко Г.Ю.- заместитель председателя  Вороновского райисполкома. Для подготовки и проведения  шестого Всебелорусского народного собрания организовано  общественное обсуждение актуальных вопросов социально-экономического и общественно-политического развития страны в рамках проведения диалоговых площадок. Озвучила поступившие предложения для внесения изменений в Конституцию Республики Беларусь, иные законодательные акты (текст доклада прилагается).
  Выступили: Ивуть Н.В., Тупко А.Р. Предложили в целях упрощения ведения  бухгалтерского учета для индивидуальных предпринимателей и организаций малого бизнеса провести оптимизацию бухгалтерского и налогового учета в части предоставления возможности  передачи данных по выручке из системы СКНО для налоговых деклараций.
 РЕШИЛИ: Отделу экономики райисполкома внести поступившее предложение  об оптимизации  администрирования  бухгалтерского и налогового учета на районную диалоговую площадку.

   ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -9 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

2. СЛУШАЛИ: О возможности  использования в предпринимательской деятельности неиспользуемых  объектов недвижимости, находящихся в собственности Вороновского района.
Докладчик –  Щигло О.Г. – главный специалист отдела экономики. Ознакомила с действующим законодательством Республики Беларусь в сфере имущественных отношений.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о возможности  использования в предпринимательской деятельности неиспользуемых  объектов недвижимости, находящихся в собственности Вороновского района.
2.2. Отделу экономики проводить разъяснительную работу по вопросам использования в предпринимательской деятельности неиспользуемых  объектов недвижимости, находящихся в собственности Вороновского района.
     ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -9 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

3. СЛУШАЛИ: О предложениях в  план работы Совета по развитию предпринимательства при Вороновском райисполкоме на первое полугодие 2021 года.
Докладчик –  Латаревич Г.М. – начальник отдела экономики. Озвучила проект плана работы Совета по развитию предпринимательства при Вороновском райисполкоме на первое полугодие 2021 года.
Выступили: Батура В.Н., Вильбик Ф.А. Предложили включить в план работы обсуждение изменений в Закон Республики Беларусь «О государственном регулировании торговли и общественного питания в Республике Беларусь»
     ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -9 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

	Председатель Совета,
заместитель председателя Вороновского райисполкома

	Г.Ю.Шарко

	Секретарь Совета, главный специалист отдела экономики

	Е.С.Бобина